



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

*Segundo Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 21.05.2019 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa NOVEX CONSTRUÇÕES LTDA. ME (Processo Administrativo nº 8516334-10.2019.8.06.0000).*

AD2/CT Nº 30/2019

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, com sede na Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambéba, em Fortaleza-CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa, e a empresa **NOVEX CONSTRUÇÕES LTDA. ME**, representada neste ato por seu Representante Legal, Welton Ponte Aguiar, portador do CREA N.9812D/CE, CPF n. 301.183.793-72, com endereço na Rua Gustavo Sampaio, nº 1199 A, Parquelândia, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 13.120.618/0001-37, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE;
- b) nas disposições contidas no art. 65, inciso II, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 04/12/2019, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

***Cláusula Segunda – Do Objeto***

Constitui objeto deste Termo suprimir do Contrato cujo o objetivo é a **contratação de empresa especializada em engenharia para a execução da Reforma Parcial com Ampliação do Fórum da Comarca de Trairi, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 05/2018** o valor de R\$ 28.227,21 (vinte e oito mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Instrumento, correspondendo a uma redução de 6,97% do valor inicial do contrato.



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

**Cláusula Terceira- Do Acréscimo**

Ainda por força deste termo, fica acrescido no instrumento o valor de R\$ 48.899,48 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Aditivo, correspondendo a um aumento de 12,08% do valor do contrato.

**Parágrafo único** - Após a supressão e acréscimo de itens, o valor do contrato passa de R\$ 404.755,00 (quatrocentos e quatro mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), para R\$ 425.427,27 (quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos), correspondente a um aumento de 5,1% do valor inicial do contrato.

**Cláusula Quarta - Da Ratificação**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 04 de dezembro de 2019.



\_\_\_\_\_  
*Washington Luis Bezerra de Araújo*

**DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**



\_\_\_\_\_  
*Moisés Antônio Fernandes Monte Costa*

**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**



\_\_\_\_\_  
*Welton Ponte Aguiar*

**REP. LEGAL DA EMPRESA NOVEX CONSTRUÇÕES LTDA. ME**

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

*ANEXO ÚNICO*

*AD*  
*AD*  
*AD*

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - TJCE  
 OBRA: REFORMA DO FÓRUM DE TRAIRI PARA ATENDER À REESTRUTURAÇÃO JUDICIÁRIA  
 LOCAL: TRAIRI - CE

REF: 1º REPLANILHAMENTO

SUPRESSÃO	28.227,21
AGREGADOS + NOVOS	48.899,48
ADITIVO	20.672,27

ORÇAMENTO GERAL (INICIAL)												
Conta	Composição	Item	Descrição	Unidade	Qtz.Orç.	ValUnit	Val.Total	REPLANILHAMENTO			VALORES	
								AGRESCIMO	REPLANILHADO	AGRESCIMO		SUPRESSÃO
<b>VÍCIOS PRELIMINARES</b>												
05.000.0004	C1794		Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial					
			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO C/ GUINDASTE	km	1396,00	3,37	4.704,52					
			Total da Obra:									
				Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial					
			Serviço	M2	10,22	10,23	104,55					211,15
03.000.0004	C1064	13	DEMOIÇÃO DE PISO CERÂMICO									
			Total da Obra:									
				Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial					
			Serviço	M3	112,39	51,12	5.745,38					3.203,69
04.000.0004	93358	22	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE DE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016									
			Total da Obra:									
				Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial					
			Serviço	M3	111,69	6,89	769,54					358,28
03.000.0004	79488	74	REATERRO MANUAL COM APLIAMENTO MECANICO									
			Total da Obra:									
				Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial					
			Serviço	M3	5,43	380,07	2.063,78					2.953,14
<b>FUNDAÇÕES E OBRAS DE CONTENÇÃO</b>												
05.000.0001	83519	25	Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial					
			ALVENARIA EMBASAMENTO TIPOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM	M3	5,43	380,07	2.063,78					2.953,14
05.000.0002	92915	27	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	150,40	9,58	1.440,83					453,71
			De acordo com Quadro Resumo de Aço no Projeto 01 = 52,10/1,10 = 47,36kg OBS: dividido por 1,10 por conta dos 10% já considerado na composição.									
05.000.0003	92916	26	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	156,40	8,39	1.312,20					912,24
			De acordo com Quadro Resumo de Aço no Projeto 01 = 119,60/1,10 = 108,73kg OBS: dividido por 1,10 por conta dos 10% já considerado na composição.									
05.000.0005	92917	28	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	84,00	8,08	678,72					497,32
			De acordo com Quadro Resumo de Aço no Projeto 01 = 67,70/1,10 = 61,55kg OBS: dividido por 1,10 por conta dos 10% já considerado na composição.									
05.000.0006	92919	30	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	113,90	6,58	749,46					681,36
			De acordo com Quadro Resumo de Aço no Projeto 01 = 113,90/1,10 = 103,55kg OBS: dividido por 1,10 por conta dos 10% já considerado na composição.									
05.000.0009	79972/1	32	CONCRETO FCK=25MPa, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	7,08	307,00	2.173,56					1.685,43
			referente a toda o concreto da sapata corrida e bloco dos pilares									
05.000.0009	92873	33	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	7,08	135,52	959,48					744,00
			referente a todo o concreto da sapata corrida e bloco dos pilares									
			Total da Obra:									
							12.640,54					

SUPRESSÃO	28.227,21
AGRESSIVOS + NOVOS	48.899,48
ADITIVO	20.672,27

ORÇAMENTO GERAL (INICIAL)													
Conta Referência	Composição Código	Item	Descrição Serviço	Unidade	Qtd.Ordg.	Val. Unit	Val. Total	QUANTIDADE			VALORES		
								Supressão	Replanilhado	Acréscimo	Supressão	Replanilhado	Acréscimo
06.00.0000	92767	35	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	153,50	8,76	1.344,66		13,95	139,55	0,00	122,20	1.222,46
06.00.0000	92759	37	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	98,30	8,64	849,31		8,94	89,36	0,00	77,24	772,07
06.00.0000	92760	39	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	36,80	7,61	280,05		3,35	33,45	0,00	25,49	254,55
06.00.0000	92761	39	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	16,30	7,51	122,41		1,48	14,82	0,00	11,11	111,30
06.00.0000	84219	41	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHARRA DE MADEIRA COMBRIADA PLASTIFICADA, 2,00 ESPESSURA DE CHARRA 05 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM - EXCLUSIVE ESCORAMENTO)	M2	17,22	32,28	555,86	113,29		130,42	3654,10	0,00	4.209,96
06.00.0000	73972/1	47	CONCRETO FCK=25MPa, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	5,96	307,00	1.829,72		3,46	2,50	0,00	1.062,22	767,50
06.00.0000	92873	43	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	5,96	135,52	807,70		3,46	2,50	0,00	468,90	338,80
<b>Total da Obra:</b>								<b>13.953,64</b>					

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - TJCE  
 OBRA: REFORMA DO FÓRUM DE TRAIRI PARA ATENDER À REESTRUTURAÇÃO JUDICIÁRIA  
 LOCAL: TRAIRI - CE

REF: 1º REPLANILHAMENTO

SUPRESSÃO	28.227,21
AGRESCIDOS + NOVOS	48.899,48
ADITIVO	20.672,27

Conta		Composição e Partes	Item	Descrição	Unidade	Qtd. Orç.	Val. Unit	Val. Total	REPLANILHAMENTO											
Referência	Código								PAREDES E PAINÉIS	Supressão	Replanilhado	Agrescimo	Supressão	Replanilhado						
				Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial												
					M2	128,12	52,15	6.681,46												
				ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2															
				ALVENARIA EM TUILO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E ÁREA MÉDIA NÃO PENEIRADA). PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	M2	112,97	58,22	6.577,11												
				ENCUNHAMENTO (APERTO DE ALVENARIA) EM TUILOS CERÂMICOS MACIÇO 5,79X19X19CM/2 VEZ (ESPESURA 9CM) COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E ÁREA)	M	46,27	7,42	343,32												
				VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,10	19,07	135,40												
				VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,40	24,31	58,34												
				VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	14,40	14,71	211,82												
				VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,40	23,89	57,34												
				CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	7,10	18,79	133,41												
				CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	2,40	22,20	53,28												
				Total da Obra:				14.251,48												
				PAVIMENTAÇÃO																
				LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 5 CM. AF_07_2016	M2	162,43	17,05	2.769,43												
				CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E ÁREA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM. AF_06/2014	M2	174,13	21,30	3.708,97												
				Total da Obra:				25.981,98												
				REVESTIMENTO																
				CHARISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA TRACO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	161,75	3,52	569,36												
				REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA PENEIRADA, TRACO 1:7	M2	169,96	32,00	5.438,72												
				REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA S/ PENEIRAR TRACO 1:6. ESP=20 mm P/ TETO	M2	161,75	26,71	4.320,34												
				PETORIL EM GRANITO POLIDO L=38CM COM RESSALTO CONF. PROJETO	MT	1,88	91,27	171,59												
				Área de Alvenaria x 2 => (150,23x11,2)x 2 = 278,06m² (Ver Item 07.00.0001 [Alvenaria])																
				Lastrão => 86,15x5,13x2,00x2,85x77,28 + 12,18 = 168,56m² Referente saído do juri, WC 5, ampliação e calçada																
				Lastrão => 86,15x5,13x2,00x2,85x77,28 + 12,18 = 168,56m² Referente saído do juri, WC 5, ampliação e calçada																
				TOTAL = 150,23m²																
				WC Masc = (1,90x2,80) = 5,32m² WC Novo = (1,25x1,35) x 2,80 = 7,28m² Sala Audiência/2a Vaz (sabitã) = (3,30x7,10x10,75x7,35x7,45)x2,80 = 100,66m² Platibanda = 7,35x0,90 + 10,75x0,60 = 13,07m² Calha = 26,00x0,20 = 5,20m² Colunas (round) = 0,40x0,8x70 = 11,20m² Fechamento Cx Ar Cond = 7,50m²																
				Ver quadro de janelas na planilha 03/08.																

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - TJCE  
 OBRA: REFORMA DO FÓRUM DE TRAIRI PARA ATENDER À REESTRUTURAÇÃO JUDICIÁRIA  
 LOCAL: TRAIRI - CE

REF: 1º REPLANILHAMENTO

SUPRESSÃO	28.227,21
AGRESSIVOS + NOVOS	48.899,48
ADITIVO	20.672,27

ORÇAMENTO GERAL (INICIAL)										REPLANILHAMENTO			
Conta	Composição	Item	Descrição	Unidade	Qty.Ord.	Val.Unit	Val.Total	QUANTIDADE		VALORES			
								AGRESSIVO	REPLANILHADO	AGRESSIVO	REPLANILHADO		
11.000.0009	C1877	79	PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO (L - T - U)	MT	19,71	19,00	374,49	46,79	66,50	889,01	0,00	1.263,50	
11.000.0010	C1123	80	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	65,54	6,94	454,85	173,41	238,95	1203,47	0,00	1.658,31	
				Referente ao rejunte do Porcelanato				Itens: 10.000.004 (161,75) + 10.000.005 (11,66) = 173,41m2					
				Total da Obra:				25.333,97					
Referência	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial							
ESQUADRIAS E FERRAGENS													
12.000.0001	90849	81	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM LACA (LEVE OU MÉDIA) PADRÃO MÉDIO 60X210CM, ESPESSURA DE 35CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATEANTE SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	10,00	667,64	6.676,40	1,00	11,00	667,64	0,00	7.344,04	
12.000.0002	90847	82	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM LACA (LEVE OU MÉDIA) PADRÃO MÉDIO 60X210CM, ESPESSURA DE 35CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATEANTE SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	620,51	620,51	2,00	3,00	1241,02	0,00	1.861,53	
				Além das previstas, uma a mais para WC PFCEI									
12.000.0003	74068/3	83	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRÃO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	11,00	217,38	2.391,18	3,00	14,00	652,14	0,00	3.043,32	
				Referente aos 03 WCs (Masc/Fem/Unid)									
				Total de 10 externas + 04 WC = 14,00Un									
				Total da Obra:				21.978,92					
Referência	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial							
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													
15.01													
ALIMENTAÇÃO PRINCIPAL													
15.01.0004	TICE81630	129	CABO MULTIPLEXADO (4 X 35MM2) ISOLAMENTO 1kV - FORNECIMENTO	M	40,00	480,80	480,80	40,00	0,00	0,00	480,80	0,00	
15.01.0005	93009	130	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL PVC DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,00	29,84	29,84	16,00	18,00	238,72	0,00	268,56	
15.01.0006	93014	131	LUVA PARA ELETRODUTO PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	10,81	43,24	2,00	6,00	21,62	0,00	64,86	
15.01.0008	16422	164	FITA DE INOX P/ FIXAÇÃO DO ELETRODUTO NO POSTE	M	3,00	1,93	5,79	3,00	6,00	5,79	0,00	11,58	
				Total do Grupo: 1.975,14									
15.02													
QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO - QGBT													
15.02.0001	68069	138	HASTE COPPERVELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	8,00	45,78	366,24	5,00	13,00	228,90	0,00	595,14	
15.02.0002	C3909	139	SOLDA EXOTÉRMICA	UD	8,00	36,15	289,20	5,00	13,00	180,75	0,00	469,95	
15.02.0003	72254	140	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	29,45	736,25	15,00	40,00	441,75	0,00	1.178,00	
15.02.0004	83422	161	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 25MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	63,00	15,96	1.005,48	63,00	0,00	0,00	1.005,48	0,00	
15.02.0014	92986	NOVO	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	0,00	20,30	-	60,00	60,00	1218,02	0,00	1.218,02	
				Total do Grupo: 5.359,78									
15.03													
QUADRO DE FORÇA DE AR CONDICIONADO - QFAC													
15.03.0001	TICE80592	154	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 16MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	80,00	9,43	754,40	80,00	0,00	0,00	754,40	0,00	
15.03.0003	83422	154	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 25MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	0,00	15,96	-	80,00	80,00	1276,80	0,00	1.276,80	
15.03.0004	93654	155	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	7,00	8,83	61,81	12,00	19,00	105,96	0,00	167,77	
15.03.0006	93655	156	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	8,00	9,58	76,64	4,00	4,00	0,00	38,32	38,32	
15.03.0008	93657	157	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	7,00	10,45	73,15	3,00	4,00	0,00	31,35	41,80	
15.03.0008	TICE80577	159	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V 4,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO	M	60,00	2,76	165,60	90,00	150,00	248,40	0,00	414,00	
15.03.0009	TICE78899	160	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V 25MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	680,00	2,39	1.625,20	140,00	820,00	334,60	0,00	1.959,80	
15.03.0018	TICE60751	169	ELETRODUTO FLEXÍVEL SEAL TUBE DIÂMETRO 3/4"	M	6,00	23,41	140,46	13,00	19,00	304,33	0,00	444,79	
15.03.0024	C4530	175	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UD	18,00	135,48	2.438,64	3,00	21,00	406,44	0,00	2.845,08	
15.03.0025	C0466	176	BRACEADERA TIPO "D", METÁLICA ATE 1"	UD	13,00	4,79	62,27	42,00	55,00	201,18	0,00	263,45	
				Total do Grupo: 9.514,98									

*[Handwritten signature]*

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - T-JCE  
 OBRA: REFORMA DO FÓRUM DE TRAIRI PARA ATENDER À REESTRUTURAÇÃO JUDICIÁRIA  
 LOCAL: TRAIRI - CE

REF: 1º REPLANILHAMENTO

SUPRESSÃO	28.227,21
AGREGADOS + NOVOS	48.899,48
ADITIVO	20.672,27

ORÇAMENTO GERAL (INICIAL)										REPLANILHAMENTO						
Conta	Composição	Item	Descrição	Unidade	Qtd.Ord.	ValUnit	Val.Total	ACRÉSCIMO	QUANTIDADE SUPRESSÃO	REPLANILHADO	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	REPLANILHADO	VALORES		
													ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	REPLANILHADO	REPLANILHADO
15.04			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ E FORÇA - QDLF													
15.04.0003	TICER0582	180	CABO DE CORRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	6,65	166,25	5,00		30,00	33,25	0,00	199,50			
15.04.0004	93653	181	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	6,00	8,45	50,70	2,00		8,00	16,90	0,00	67,60			
15.04.0005	93654	182	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	8,00	8,83	70,64	4,00		12,00	35,32	0,00	105,96			
Total do Grupo:							1.446,35									
15.06			QUADRO DE BOMBA DE RECARGUE													
15.06.0001	C2065	195	QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO	UD	1,00	294,00	294,00		1,00	0,00	0,00	294,00	0,00			
Total do Grupo:							413,50									
15.07			TOMADAS DE USO GERAL E COMPUTADORES													
15.07.0003	92000	188	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO) 2P+10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	70,00	22,38	1.566,60	25,00		95,00	559,50	0,00	2.126,10			
Total do Grupo:							9.143,49									
15.08			CABEAMENTO LÓGICO E TELEFÔNICO													
15.08.0001	98297	201	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	M	840,00	1,88	1.579,20	623,00		1.463,00	1171,24	0,00	2.750,44			
15.08.0002	98288	205	CABO TELEFÔNICO CCL50 2 PARES, SEM BUNDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	M	95,00	1,32	125,40		95,00	0,00	0,00	125,40	0,00			
15.08.0007	C1161	207	DUTO PERFORADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X75)mm	MT	72,00	60,54	4.358,88	3,00		75,00	181,62	0,00	4.540,50			
15.08.0008	C3764	NOVO	RACK FECHADO 24 U's, 670mm, PROFUNDIDADE PADRÃO 19"	UN	0,00	2.168,98	-	1,00		1,00	2.168,98	0,00	2.168,98			
15.08.0009	98304	NOVO	PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	UN	0,00	799,64	-	1,00		1,00	799,64	0,00	799,64			
15.08.0011	C6526	NOVO	PATCH CABLE EXTRA-FLEXÍVEL RJ-45/RJ-45 DE 2,50m	UN	0,00	22,57	-	44,00		44,00	992,99	0,00	992,99			
15.08.0012	C6569	NOVO	RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19"	UN	0,00	95,40	-	1,00		1,00	95,40	0,00	95,40			
15.08.0013	C0390	NOVO	BLOCO TELEFÔNICO DE LIGAÇÃO INTERNA BU - 10	UN	0,00	11,83	-	1,00		1,00	11,83	0,00	11,83			
15.08.0014	C6567	NOVO	BANDEIA MÓVEL, PADRÃO 19"	UN	0,00	51,27	-	3,00		3,00	153,80	0,00	153,80			
15.08.0015	C6568	NOVO	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	UN	0,00	42,33	-	4,00		4,00	169,34	0,00	169,34			
Total do Grupo:							9.122,40									
15.09			ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA													
15.09.0002	95817	203	CONDUTE DE PVC TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), ABARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	5,00	21,44	107,20	5,00		10,00	107,20	0,00	214,40			
Total do Grupo:							1.482,95									
15.10			ILUMINAÇÃO INTERNA / EXTERNA													
15.10.0004	97592	216	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	11,00	115,51	1.270,61	2,00		13,00	231,02	0,00	1.501,63			
15.10.0007	91953	219	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	27,00	21,08	569,16	5,00		32,00	105,40	0,00	674,56			
15.10.0014	TICEB1520	220	ARANDELA INDUSTRIAL TIPO SOBREPOR, ARTICULADA, CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO COR CINZA, COM MATERIAL RESISTENTE AO TEMPO, VIDRO DE PROTEÇÃO, COM LÂMPADA DE LED DE ISW USO EXTERNO	UN	1,00	155,33	155,33		1,00	0,00	0,00	155,33	0,00			
15.10.0015	95750	227	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE EIVE, DN 25MM (1 1/2"), ABARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_f	M	50,00	25,86	1.293,00	10,00		60,00	258,60	0,00	1.551,60			
Total do Grupo:							31.515,05									
15.11			ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÃO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / CABEAMENTO ESTRUTURADO													
15.11.0002	TICE78884	229	GANCHO SIMPLES PARA ELETROCALHA 100X50MM	UND	23,00	5,65	129,95	5,00		28,00	28,25	0,00	158,20			
15.11.0005	TICE60569	232	GANCHO CURTO PARA PERFILADO 38x38mm - GALVANIZADO A FOGO	UN	90,00	10,93	983,70	73,00		163,00	797,89	0,00	1.781,59			
Total do Grupo:							5.121,77									
							76.495,72									

Total da Obra:



SUPRESSÃO	28.227,21
AGRESCIDOS + NOVOS	48.899,48
ADITIVO	20.672,27

ORÇAMENTO GERAL (INICIAL)										REPLANILHAMENTO				
Conta	Composição	Item	Descrição	Unidade	Qtd. Orç.	Val. Unit	Val. Total	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	REPLANILHADO	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	REPLANILHADO	
PINTURA														
Referência	Código		Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial							
17.00.0003	88424	240	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANGOS COM PRESENÇA DE VIOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	553,97	15,82	8.763,81			325,95	0,00	3.607,28	5.156,53	
17.00.0004	88486	243	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	M2	77,28	8,74	675,43			370,43	3237,56	0,00	3.912,99	
17.00.0005	84649	243	PINTURA COM TINTA EM PO INDUSTRIALIZADA A BASE DE CAL, TRES DEMAOIS	M2	96,78	7,14	691,01			96,78	0,00	691,01	0,00	
17.00.0008	73865/001	NOVO	FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, PARA ESTRUTURA METALICA, UMA DEMÃO, ESPESURA 25 MICRA	M2	0,00	8,34	-			452,56	3775,71	0,00	3.775,71	
17.00.0009	73794/001	NOVO	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, 2 DEMAOIS	M2	0,00	27,91	-			452,56	12630,07	0,00	12.630,07	
Total da obra:							24.131,73							
LOUCAS, METAIS E ACESSÓRIOS														
Referência	Código		Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial							
NOVO	95472	NOVO	VASO SANITÁRIO SIFONADO ACOPLADO PARA PCO SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	0,00	586,71	-	1,00		1,00	586,71	0,00	586,71	
NOVO	95472	NOVO	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCO SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	1,00	578,99	578,99			0,00	0,00	578,99	0,00	
NOVO	TICE78090	250	VÁLVULA COM ALAVANCA E CANOPIA ANTIVANDALISMO, LINHA HYDRA ECO CONFORTO, ACABAMENTO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	290,67	290,67			0,00	0,00	290,67	0,00	
NOVO	86904	255	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	95,80	287,40			2,00	0,00	191,60	95,80	
NOVO	C4636	NOVO	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E ACESSÓRIOS	UN	0,00	525,30	-	2,00		2,00	1050,60	0,00	1.050,60	
Total da obra:							7.100,66							
DIVERSOS														
Referência	Código		Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial							
19.00.0001	C4068	264	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	0,96	232,58	223,28			0,96	0,00	0,00	223,28	
19.00.0002	C4494	265	DIVISÓRIA PAINEL PVC, MONTANTE/RODAPÉ SIMPLES, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	49,59	153,30	7.602,15			49,59	0,00	0,00	7.602,15	
19.00.0003	C4491	266	VÃO DE PORTA - PORTA COMPLETA C/ FECHADURA TIPO CILINDRO, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL (COM REQUADRO EM ALUMÍNIO) - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UD	3,00	204,10	612,30			3,00	0,00	0,00	612,30	
19.00.0004	71623	267	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADERITE) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	M	18,00	22,36	402,48			18,00	0,00	0,00	402,48	
Total da obra:							8.840,21							
SERVIÇOS FINAIS														
Referência	Código		Serviço	Unid.	Quant.	Valor unitário	Custo Parcial							
20.00.0001	9537	268	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	660,00	2,01	1.326,60			660,00	0,00	0,00	1.326,60	
Total do Grupo:							404.755,00							
TOTAL ACRÉSCIMO/SUPRESSÃO								48.899,48					28.227,21	20.672,27

Conforme combinado com o Engenheiro Fábio Rego

*[Handwritten signature]*

